- 4 Et quamvis violans per æquivalens velit satisfacere:
- 5 Aut à præstando promisso fuerit legitime impeditus.
- 6 Licet pars adversa juramento firmasset suam fidem.
- 7 Declaratur Regula exemplis Juris. & n. seq.

- 9 Violante uno fidem, in arbitrio servantis est, utrum pariter velit eam frangere, vel continuare contractum, & penam petere.
- 10 Etiam hosti est servanda fides.
- 11 Ambobus conjugibus pari consensu continentiam voventibus, si unus eorum illam violat, tenetur nihilo minus alter servare.
- 12 Fallit Regula in contractu cum pupillo.

Concordat cum Regula illud tritissimum & verum Brocardicum verficulo expressum: Frangenti fidem, fides frangatur eidem.

Quæritur I. Quomodo hæc Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. Eam esse intelligendam juxta sequentem proprium illius sensum. Is, qui fidem in contractu, vel quacunque conventionione alteri datam non servat, id est, non præstat, quod promissit, non potest ab altero prætere, ut sibi datam, circa idem factum fidem observet, seu, quod reciprocè promissit, præstat. Ratio Regulæ est; quia omni contractui tacite inest hæc conditio: si fidem datam alter servavit, arg. l. Cum proponas. 21. C. de Pactis. consequenter, si una pars contractum fidem de re, materia, vel facto aliquo non servat, nec pars altera suam de eodem datam fidem servare tenetur.

Procedit Regula, etsi in modico duntaxat ab una parte frangatur fides; quia etiam tunc ab altera observandam fidem prætere nequit, & petens exceptione de prius violata fide removeri potest; quemadmodum fit in emptione emptor etiam modicam partem pretii stipulati non solvit, venditor fidem servare, & rem venditam tradere non tenetur. l. Julianus. 13. §. 8. ff. de Action. Empti. Strein. hic. n. 2. Baldus ad l. Pacta. ff. de Contrah. empti. Nisi forsitan id, quod desideratur, tam modicum sit, ut merito præsumi possit, ad hujusmodi minutias noluisse respicere contrahentes. l. 1. §. 8. ff. de Edicto. l. Editio.

Procedit insuper Regula, etiam si fidem violans velit per aliquod æquivalens satisfacere; quia ut ad pro alio, invito creditori, solvi non potest, ut dicitur l. 2. §. 1. ff. de R. b. credit. si cert. per. Sic v. g. si mutuum alicui dedisti pecuniam cum conditione, ut ipse iterum in parata pecunia solvat, non teneris aliam rem ejusdem preit accipere, immo nec acceptare, si mutuum accipiens velit suum debitorem, qui solvat, substituere. l. Eum. ad quo. 16. C. de Solution. ibi: Eum, à quo mutuum sumpsisti pecuniam, in solutum, nolentem accipere nomen debitoris tui, compelli Juris ratio non permittit.